

**SW-17**

**December - Examination 2025**

**B.S.W. (Part III) Examination**

**SOCIAL WORK**

**Field Work Practices in Social Work: Theoretical Perspectives**

**Paper : SW-17**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define Human Service Organization.

मानव सेवी संगठन को परिभाषित कीजिये।

(ii) What is Self-help Group?

स्वयं सहायता समूह क्या है?

(iii) What is Collective Social Work?

सामूहिक समाज कार्य क्या है?

(iv) Define Community.

समुदाय को परिभाषित कीजिए।

(v) What is Social Action?

सामाजिक क्रिया क्या है?

(vi) Write full form of UNICEF.

यूनिसेफ (UNICEF) को पूर्ण रूप में लिखें।

(vii) What is Field Work?

क्षेत्रीय कार्य क्या है?

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

**खण्ड—'ब'**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Describe the objectives of Field Work.

क्षेत्रीय कार्य के उद्देश्य बताइये।

3. Discuss the role of Supervision in Field Work.

क्षेत्रीय कार्य में निरीक्षण की भूमिका की विवेचना कीजिए।

4. Write a note on Community Organization.

समुदाय संगठन पर एक टिप्पणी लिखिये।

5. Explain the role of a Social Worker in the Community.

समुदाय में सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका को स्पष्ट कीजिये।

6. Explain Field Work importance in Social Work Education.

सामाजिक कार्य शिक्षा में क्षेत्रीय कार्य का महत्त्व बताइये।

7. Write a note on interview techniques in Field Work.

क्षेत्रीय कार्य में साक्षात्कार की तकनीकों पर टिप्पणी लिखिये।

8. Explain Community Participation in Field Work.

क्षेत्रीय कार्य में सामुदायिक सहभागिता को समझाइये।

9. Discuss the process of Rapport building with Clients.

क्लाइंट के साथ रैपोर्ट बिल्डिंग की प्रक्रिया समझाइये।

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

**खण्ड-‘स’**

**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Describe the steps involved in conducting a Community Needs Assessment.

समुदाय की आवश्यकताओं के आकलन के चरणों का विस्तृत वर्णन कीजिये।

11. Write an essay on “Challenges faced by Social Work Trainees during Field Work.”

“फील्ड वर्क के दौरान सामाजिक कार्य प्रशिक्षुओं द्वारा झेली जाने वाली चुनौतियाँ” विषय पर निबंध लिखिये।

12. Explain in detail the process of Registration.

पंजीकरण की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये।

13. Describe the various types of Community Organization.

सामुदायिक संगठन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।

-----